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Komunistinio Rytojaus vakar die
nos l|2-me numery pilna visokiy šmeiž 
tę apie mėsę laikraštį Balsę, todėl 

¡mes čia norime rimtesnius ję užsipuo 
i lijT&s atremti, o atsakinėti į tokias 
Lemontacijas, kaip pasikalbėjimas Pe 
tro su dėde, tiesiog butę didžiausia 
nesęmonė. Straipsnis "Bepartyviški 
fašistai" yra rimtesnis ir mes jį iš 
nagrinėsime, kiek jame yra teisybes.

Labai gaila, kad komunistai, na - 
tyti, nėra perskaitę viso to straip
snio, iš kurio jie duoda ištraukę,, 
nes kitaip jie gal butę daugiau su
pratę, jei dar gali lcę nors suprast. 
Jog yra tiesiog nesęmonė paimti is 
viso straipsnio keletę sakiniy ir iš 
to daryti išvadas apie kryptį viso 
laikraščio, šiaip darant galima ir 

lpatį Rytojy padaryti fašistiniu. Mes 
negalime suprasti, ar komunistei yra 
is prigimties trumparegiai, ar juos 
partinis fanatizmas aklais padarė,ki 
taip jie butę galėję pasiskaityti to 
paties straipsnio šias vietas:
"Šiais laikais kapitalas, tai visk
as rašę griešnoje žemėje, "Dievas 
ir karalius" prieš jį visį lenkia
si, jo trokšta turėti kiekvienas 
žmogus, bet ne kiekvienam jis leng 
vai duodasi į rankas ir todėl jis 
randasi nedidelės saujelės tuortuo 

1 lię rankose, o milionai biednuome- 
nės ir darbininky įkinkyti į kapi
talo jungę krauna šiems -turtuoliam 
dar didesnius turtus, patys gyven
dami skurde ir varguose. Kodėl to
kia neteisybė ir kaip ję pašalint?

"Reikia įsivaizduoti kas buty , 
jeigu vienę dienę visi kas uždirba 
duonę iš savo ranky ir kas yra ki
tę išnaudojamas, žodžiu sakant,vi
so pasaulio darbo žmonės mesty sa
vo kasdieninį darbę, pareikšdami , 
kad jie nenori daugiau tempti eko
nominio jungo ir reikalauja sau zmo 
nišky pragyvenimo sęlygy, kas tuo
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XSKVA,21.XII.(United).Opozicijos 
vadai, kurie tapo išmosti iš komuni
stę partijos, grįžte atgal į fabri - 
kus padieniais darbininkais.

Pašty ir telegrafy ex-komisaras 
Smirnovas,kuris prieš revoliucija bu 
vo paprastu darbininku, dabar vėl pa 
stojo dirbti į vienę metalurgijos 
fabrikę Maskvoje.

ROMA.,21 .XII. (Associated) .Mussoli
ni dovanojo bausmę J00 politiniy ka- 
liniy, jy tarpe figūruoja įvairus, so- 
cialisty,komunistę ir socialdemokra
tę atstovai,

JOHNSTON CITY,21.XII. (Associated) 
Netoli šio miesto užgriuvo an^liy ka 
syklos/kuriose dirbo 30 darbininky, 
iš jy 23 išsigelbėjo, o kiti 7 žuvo. 
Jau atkasti 3 lavonai.

LONDONAS,21.XII. Netoli Oldhead, 
Anglijoj, užvažiavo ant uolos ir pa 
skendo Suv.Valst. prekiy laivas.Ka
pitonas ir visa komanda prigėrė,nes 
del audros gelbėtojai negalėjo pri
siartinti .

met pasidnryty? Aišku, kapitelis - 
tinis aukso dievaitis sudrebėty iš 
pat pamatę ir turėty nusileisti,no. 
tenkinti visus reikalavimus.Tuomet 
galima tikėtis, prasidėty naujas 
gyvenimas, prasidėty nauja pasau
lio epocha?
Ponai komunistai, atsikrapštykite 

akis ir perskaitę pasakykite, kur jus 
čia randate fašizmo žymes? Taip paė
mus ir viso straipsnio turinį ir jo 
dvasię nerasite panašiy išvadę, ko - 
kias jus darote. Kabintis prie atsld. 
ry žodžiy ir sakiniy yra įprotis da
va t ky, nes jos nieko neišmanydamas 
kitokiais argumentais negali disku
tuoti, Jeigu kritikuojama soviety 
tvarka, tai, rodosi, nieko baisaus 
tame nėra, nejaugi ji yra "neklaidin 
ga" kaip popiežius katalikę alcysejcad 
jos negalima buey rimtai pakritikuo
ti. Paimkite ir pasiskaitykite "Ke
leivį" ar "Socialdemokratę",tenai 
dažnai rasite nemaloniy epitety po - 
nams komunistams ir j u t varles i, ne jau 
gi Rytojus mano, laid ir šie laikraš
čiai yra fašistiniai. Pagaliau, do,ug 
ko stebėtis nėra, lead Rytojaus akyse 
grynai socialistiniai laikraščiai tom 
pa fašistiniais, mat pas komunistus 
tėra tik vienas obalsis -"leas ne su 
mumis, tas prieš mus" ir todėl juos 
prie sienos ir kulkę į kaktę, kaip 
kad ir fašistai, o kadangi Argenti
noj nei vieniše , klt5, tj yaūniyol.- j 
gali, tai pilk pamazgas ant galvy 
tiems, kurie nelenda į jy bučius.Ge
ra buvo komunistams mulkinti Argen
tinos lietuvius darbininkus,kuomet 
nebuvo kito laikraščio, kaip tik ję, 
todėl jie dabar ir pakėlė baisiausi 
alermę, kuomet pasirodė Balsas, nes 
jaučia, lead Balsas gali nurodyti su
klaidintiems darbininkams tikręjį ke 
lię. Tikimės, kad Argentinos lietu
viai darbininkai supras kam daugiau 
rupi jy reikalai.

BERLYNAS,21.XII. Zeesene, netoli 
Berlyno, atidaryta galingiausia ra
dio stotis visame pasauly.Naujojisto 
tis turi 120 kilovaty jėgos ir ję ga 
lės girdėti visa Europa.

BUDAPEŠTAS,21.XII.(United)Ga i sra s 
sunaikina didelius Švietimo Ministe
rijos archyvus, turinčius labai svar 
bios vertės.

SOFIA,21.XII.Visoj Bulgarijoj pre. 
sidėjo dideli šalčiai.Demikarpe nuo 
šalčio pasimirė dvidešimt policinin
kę. Karnobate keleivinis traukinys 
išstovėjo dvylika valandy, kol buvo 
nukastas nuo geležinkelio sniegas.

SHANGHAI,21 .XII. Nacionalisty Vai 
džia paskyrė komisija iš U kiny Val
dininkę prižiėrėti lilcvidavimę. rusę ! 
prekybos, ątstovybię ir leido riisęGo Į 
nevaliam konsului M.Kozlovskiui ati ! 
dėti savo išvaziavimę iki gruodžio 
21|. d. Rusę vyriausybei prašant vo - 
kiečiai sutiko atstovauti rusę rei- 
kalus Kinijoj.

NAUJAS EMIGRACIJOS BIURAS
Vid. Reik. Ministerija yra paruo

šusi projektę įsteigti Valstybinįemi 
gracijos biurę, kuris išvažinės į 
įvairias Šalis Lietuvos emigrantus,

EKSPEDICIJA Į PIETŲ AMERIKA
Teko sužinoti, load ateinančiais 

meteis vyriausybė yra nusistačiusi pa 
siusti specialę ekspediciję į Pietę 
Amerikos valstybes, k,a, Braziliję , 
Argentinę*, Urugvaję ir 1.1, išbyri - 
mui tenyksčiy apystovy lietuviy kolo 
nizacijos tikslrzis.

£ H GRACIJA LAPKRIČIO H.
V.R.ii. emigracijos referenturos 

žiniomis nuo s.m. lapkričio men. 1d 
iki lapkričio m. 15 d. išduota vizę 
iškeliauti: Brazilijon 37, Argenti - 
non 9U, Kanadon 13, Afrikon 38, Jun. 
limerikos Valst. 38, Urugvajun 35,Pa~ 
lostinin 1, Kubón 1, Meksikon 5,viso 
per'pusę none šio išduoto, vizy 265.

LIETUVIŲ GAMYBOS FILMAS
Filmy b-vė ‘‘Akis" užbaigė daryti 

2-ję veiksny komedijos "Gydytojas per 
prievartę" nuotraukas. Filmas bus ro 
domas maždaug už mėnesio laiko.

Tai pirmutinis Lietuvoj pagamin - 
tas kino-filmns.

ELEKTROS TRAMVAJAI
Ko.uno miesto valdyba svarstė pro

jektę apie elektros tramvajaus įvedi 
mę Kr.une.

Tra.mvo.jus pirmoj eile j manoma pra 
vosti linija: Rotušė-Laisvės Alėja- 
gclžkeliy stotis-Panemunė; antroj-į 
Slabadę; trecioj į Aleksotę ir dviem 
linijom į Zo.lięjį kalnę-Ukmergės pi. 
ir žemaičiy gatve nuo Įgulos bažny - 
čios. Pirmoji linija sudarytę a.pie 
1L|. kilometrę ir kaštuotę apie 5 mil. 
lity, o visos linijos-22 kil. ir kas 
tuotę apie 10 rail. litu. Darbas esęs 
galimas atlikti per 1-2 metus. Valdy 
ba jau pradėjusi ieškoti koncesinin- 
kę. Kai kurie jau esę pasisiūlę,

LIETUVOS SKOL. ANGLIJAI
Neseniai įvykusiose derybose, del 

Lietuvos skolos Anglijai sureguliavi 
mo išaiškinta, kad Lietuva skolinga 
I5O.OOO svarę sterlingy už suteiktę 
karo medžiagę 1919 ir 1920 metais. 
Susitarta tę sumę sumokėti su 5% P2-- 
lukanę per penkerius motus.

PROVINCETOWN,Mass. Suvienytę Vai 
stiję pa vandenini s laivas S-I4. kelda 
masis iš po vandens įeinant į uostę 
šio mėn.17 d, susidūrė su kranto ap 
saugos laivu "Paulding" ir paskendo 
su U karininkais ir 39 jurininkais, 
Tuojaus buvo griobtęsi priemoniy jį 
pakelti, bet audringa jura labai tru 
kdė darbę ir iki šiol laivę pakelti 
nepavyko. Prie paskendusio laivo bu 
t’o nuleisti narni, kuriems mušant 
plaktuku i laivo sienas tam tikrais 
ženklais pavyko susikalbėti su pa - 
skendusiais laive žmonėmis, kurie 
18 gruodžio pranešė, kad 8 dar gyvi. 
Nuo gruodžio 20 d. 6 vai. vakaro pa 
skendusioji nustojo atsakinėję į sag 
nalus. Manoma, kad jie apalpo del

NELYLUNGA VAKARIENE
Villa.ja, Kauno apskr. Čia lapkri 

čio 16d. apie 7val. vakaro nusinuo
dijo namę savininkas Jokūbas Pranc- 
kevi.cius su žmona Teodora Pranckcvi 
čiene. Atsitiko tokiomis aplinkybė
mis. Seimininkė Pranckevičienė, ruo 
šė vakarienę. Putrai imdama miltus 
is kažin kur sugriebė nedidelį popie 
rinį krepšelį, kuriame buvo 
snelis milty. Nieko negalvodama ras 
tuosius miltus sumaišė su kitais ir 
išvirė. Sėdę vakarieniauti abu su vy 
ru, vos paragavo, tuojau pradėjo vem 
ti ir skystis širdies skaudėjimu. 
Senis Pranckovioius paragavęs putros 
gyveno tik devynes valandas* ir mirė; 
jo žmona-tos putros virėja mirė, iš 
gyvenusi dar 17 valandę.

Paaiškėjo, lead šeimininkės rasti 
milteliai buvo pirkti jos sesers Du 
binskaitės, kuri vasarę, gyvendama 
pas juos,buvo pirkusi žiurkėms.

Velionys buvo bevaikiai. Mirdami 
paliko keliokę tukstančiy lity ir du 
gyvenamu namu Vilkijos miestely, ku 
rię vertė dabar siekia apie lįO.OOOz- 
litę. Giminės suvažiavo dalintis pa 
laikais, užmiršę net ir pačius ve - 
lionis. (L-va)

NUTEISTAS 8 MÊN. TVIRTOVĖS
Kariuomenes teismas išnagrinėjęs 

buvusio Tauragės lairo komendanto pul 
kininko leįtenanto Ignatavičiaus ir 
raštvedžio kapitono Tverskio bylę ku 
riój jie kaltinami buvo už neveiklu 
mę Tauragės riaušiy motu, pulk. Įeit. 
Ignatavičię nuteisė 8 men. tvirtovės 
o kapitonę Tverskį išteisino.

STATYS NAUJUS PLENTUS 
Biudžeto patikrinimo komisija pri 

ėmė ateinantiems metams Plenty ir 
Vandens kelię vadybos sęmatę, kurio 
je buvo numatyta 2,000.000.-litu nau 
jiems plentams statyti.

Pirmiausia is tos suuos busię pa 
statyti privažiuojamieji prie gelž- 
keliy stočiy keliai ir Kauno-Raudon 
dvnrio, I4ažoikię-Tirkšliy ir kituo
se ruožuose statomi plentai.

J.ROMZxNO BYL"x ATIDĖTA
Paskirta Kariuomenės Teismo nag

rinėti š.m. lapkričio 21d. Jono Ro
mano byla mirus jo gynėjo prisieku
sio adv.K.Olekos tėvui, atidėta. Jį 
bus nagrinėjama Kar.Teismo vėliau.

ore stokos. Bandymai įleisti jiems 
oro is viršaus arba iškelti laivę, 
nepavyko. •

CORDOBA, Šio men.20 d.Toledo apy
linkėje buvo smarki audra su perku - 
nija, lietum ir ledais. Perkūnas nu
trenkė vienę vyrę su žmona kambary, - 
kiti du buvusieji tame pat kambary 

stebuklingai liko nepaliesti. Ledai 
išdaužė pasėlius ir daug langę na - 
muose ir traukiny, kuris tuo laiku 
atėjo į stotį. Kaime Lazoda, netoli 
Toledo, užmuėtas dar vienas žmogus 
ir daugiau negu 10 sužeista krintant 
stogams ir kitokioms namę dalims. 
Nuostoliu padaryta apie tris šimtus 
tukstenčiy pesy.



• NETIK BLOGAI, BET VISAI BLOGAI 
Raso P.Paliukąs
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ŽĖRĖS ŪKIS ARGENTINOJE 
Rašo J.Skinkis • J-

Nepamenu gerai kuriame Rytojaus 
Emeryje buvo vedami ginčai dvieju 
’’Vargdienio” organizacijos nariy del 
ko’cią tai vakarą rengimo ar ko kito, 
pasaliniam žmogui ‘sunku buvo supres-, 
ti, bet tas ir nesvarbu, o svarbu bu 
vo štai kas. Vienoje vietoje tenai 
pasakyta, kad, girdi# jeigu dramą vai 
dinant publika susiėmus pilvus juo - 
kiasi, tai jau blogai; visai teisin
gai, jeigu vaidintojai dramą arbatra 
gedijį: paverčia farsu ar komedija , 
o iš komedijos padaro dramą, tai,ži
noma, kad netik blogai, bot jau vi
sa?. blogai ir su tokiais apsireiški* 
mais reikėtą griežtai kovoti,keliant 
juos viešumon ir rimtai kritikuojant

Scena yra gyvenimo veidrodis ir 
todėl joje turi atsispindėti tos rain 
tys, tie vaizdai ir vie jausmai, ku
riuos veikalo autorius norėjo pernos 
ti is gyvenimo į sceną ir parodyti 
publikai. Jeigu mes patys save veid
rodyje pamatytum aukštyn kojomis,tai 
sakytum,kad veidrodis niekam tikęs, 
jeigu viskas gaunasi aukštyn kojomis 
Toks scenos veikalo suvaidinimas ne
tik kad nieko gero publikai neduoda, 
bet atvirkščiai, daro neigiamy įtaky 
į žiūrėtojus, juos demoralizuoja ir 
gadina jy estetinį ir mano skonį.

Negalint, nors maždaug tinkamai , 
suvaidinti scenos veikalo, geriau vi 
sai jo nevaidint ir rengti vakarus 
vien tik su šokiais, tuomet nors pub 
likai nieko gero neduosime, bet, ne
gadinsime ir jos skonio.

Tenis, dažnai girdėti sakant, tai, 
girdi, ko norėti, kad prasti darbi - 
ninkai gerai suvaidinty, arba, čia 
toki publika, kad kaip suvaidinsi vis 
tiek ji nieko nesupras .Toks pasaky - 
mas yra labai klaidingas, jeigu kas 
sekė vystymąsi sodžiaus teatro Lietu 
voje, tas su šiuo sutikti negali,nes 
'turėjo pastebėti, kad ir sodriausio 
darbininkas dažnai apie meną nusimno

Pries karą Lietuvos sodžiuose bu
vo vaidinama ištikrąją taip, kad į s 
dramos virsdavo komedija, o iš kome
dijos - drama; tai buvc todėl,kad tuo 
laiku sodžiuje buvo labai mažai int? 

ligentiniy. jėgą, kurios butą galėju 
sios vadovauti sodžiaus vaidintojams,

Pą karo.,; kada beveik kiekvienamv 
sodžiuje, atsirado vienas kitas moks
leivis, tada , ir sodžiaus vaidiniris.i 
virto kitoniški. Teko matyti praeit 
tais metais Lietuvoje, kaip vienoscd 
žiaus artistai vaidino gana sunkią 
tragediją. Veikalo turinys paimtasis 
sodžiaus gyvenimo ir labai 1 artimas 1 
sodieciy dvasiai. Visi artistai-sod- 
žiaus jaunimas, bet taip stebėtinai 
gerai suvaidino, kad tragingesnėse 
veikalo vietose netik sodžiaus mote
rėlės braukė ašaras, bet ir jautres
ni vyrai negalėjo nuo' jy susilaikyti.

Toks veikalo pastatymas turi dide 
lės kultūrinės ir auklėjančios reikė 
mės ir žiūrėtojams palieka tam uik - 
ros nuotaikos jausmus.

Kodėl gi mes Argentinos lietuviai 
negalėtumėm taip suvaidinti, kaip so 
džiaus jaunimas vaidina. Rodosi, iš į 
Lietuvos čionai važiavo veiklesni ir Į 
daugiau prasilavinę žmonės ir, aš maj 
nau, is jy atsirastų tinkamą artistą 
¡Ji^géjy.

Visas blogumas gludi tane, kad- 
mes neturime organižeijos, kuri jun-| 
gčy visus mėgėjus vienon grupėn ir 
kurios tikslas búty vien tiktai vai
dybos menas. Si organizacija turėty 
lavinti savo narius dramos srityje ir 
rengti vaidinimus atatinkamaipasiruo 
sus.

Apskritai imant menas yra interna 
cionalis ir nepartyvis', todėl ir ši 
dramos organizacija turėty būti vi - 
sai nepartinė - nepriklausanti nei nuo 
vienos partijos/ Jon gaišty įeiti į- 
vairiy pažiūrą ir nusistatymy žmonės, 
turintieji norą ir patraukimą vaidin 
ti. Si organizacija gaišty vaidinti 
visoms lietuviu organizacijoms irpar 
tijoms ir tuo gaišty palengvinti jom 
vakary rengimą, nes tuomet rengėjams 
nereikėtų rūpintis scenos reikalais; 
be abejo , kad tuomet ir vaidirimai 
butą visai kitoniški, nes vaidintojai, 
búty paimti :jopripuolamai, bet jau 
šiam darbui pasišventę žmonės.

Aš čia tik trumpai nuėjieciau ar- 

l’ngąs^yien valdžiai /Banco hipoteca 
rio/. Dažnai ir savininkui skirtumą 
galima išmokėti laikotarpy 5-5 metą, 
kuris,žinoma, už tai priskaito ata - 
tinkamą, apie 7-8 %.

Kartais susitveria kolonizacijai 
draugija,kuri įgyja žemės plotus ne
brangia kaina su sąlyga, kad tas že
mes kolonizuos.Supirktai tokia drau
gija žemei valdžia taip pat suteikia 
ipoteką. Draugija skirsto žemę į tam 
tikro dydžio sklypus,kartais pastato 
kolonistams namus,iškasa šulinius ir 
aptveria tvorą, žinoma, to veltui ne 
daro*.Lr kolonistui prisieina sumokė
ti- , bet mokesnis taip pat išdėsto
mas keliems metams. Nusipirkimui rei 
kalingo inventoriaus ir sėklą reikia, 
turėti kiek pinigą. Panašios koloni
jos pavyzdžiui, gali būti tveriamoji 
kolonija "La Alina" Rio Negro terito 
rijoj? netoli stoties Rio Colorado - 
F.C.S. Dabar prie pat minėtos koloni 
jos įtaisyta jau ir gelžkelio stotis 
Kįlometrc 825» Daug lietuviy imigran 
tą buvo nuvykę šion kolonijon priren 
gti žemę ūkiui, iškertant krėmus ir 
medelius, todėl ko.ikurie apie ją turi 
smulkesniy žinią. Čia žeme paskirsty 
ta į ukius nuo $0 ha iki 200-500 ha 
su mūriniu nameliu/dar statomu/, su
liniu ir aptvėrimu, žemės sklypo kai 
na priklauso nuo jo didumo.Daleiskim 
aš imu ėkį iš $0 ha ir turiu mokėti 
draugijai SIįDO.- metą pabaigoje ar _ 
apie tiek,Imant didesnį ėkį prisiei 
na daugiau ir mokėti. Jokia pašalpa 
čia neduodama.

( Bus daugiau )

Privatinių žemiy kaina, žinoma,di 
desnė bet įsigijimo sąlygos maždaug 
panašios, tik, kartais, zemią savi - 
ninkai derliaus sąskaiten Suteikia sé 
klas ir reikalingą medžiagą.žemės ga 
Įima ir nuomuoti. Nuoma būna įvairi: 
i/ apdirbama žemė is pusės;tada že
mės savininkas suteikia šiokį tokį in 
ventoriy ir sėklas.
2/ moka nuo derliaus 20 % ir reikia 
turėti savo inventoriy ir sėklas.

Kaip matyt' iš nurodytą sąlygą,vi
sur reikia pinigą, nes be ją ar su vi 
sai mažais pinigais negalima nei pra 
dėti ūkininkauti.Net dirbant iš pu - 
sės dabar jau reikalauja tam tikrą su 
mą užstatui už inventoriy.nes buvoat 
sitikimą,kad pusininkus pardavęs in- 
venteriy pabėga.Ant valdišką žemiy 
reikia eiti kartu bent keletui šoimy 
ny, kad reikale gaišty vienas kitam 
-padėti.Beto reikia stengtis užimti 
vietas jau kiek apgyventas.

Argentinos valdžia susirúpinusiap 
gyvendinimu ir apdirbimu dirvonaujan 
cią dideliausiu žemės plotą, ir kar
tais imasi griežtesnią priemonią p- 
rieš žemės savininkus,ragindama par
davinėti savo žemes prieinamesnėmis 
sąlygomis. Kad palengvinus kolonis - 
tams žemės įsigijimą iš savo puses 
suteikia minėtoms žemėms ipoteką ar
ba ilgalaikę paskolą iki 55 melą iš 
7 ’8 %.

Kolonistai pirkdami nuo savininką 
žemes, sumoka jiems skirtumą tarp nu 
statytos komisija žemės kainos ir va 
Idžios-ipotekcs taip, kad kolenistas 
atsiskaitęs su savininku, lieka sko-

tisty mėgėją organizacijos reikalin
gumą.,nes tikiuosi, kad šis klausimas 
yra svarbus ir t-.'del gal jis sukels 
daugiau nuomoniy ir jos bus pareikš-^ 
tos mėsą spaudoje, tuomet apie 
tai bus galima ir daugiau pakalbėti.

Nors dabar vasara ir vakary sezo
nas pasibaigė,bet nepamatysime kaip 
vasara prabėgs,todėl iš anksto rei
kia pradėt rūpintis dramos reikalais, 
nes ne laikas šunis lakinti,kuomet 
reikia eiti medžioti.

REIKALINGI

BALSO platintojai mieste ir pro
vincijoj. Pardavinėtejoms duoda
mas geras nuošimtis. Del sąlygą 
kreiptis redakcijon raštu arba 
asmeniškai nuo' 6 iki 8 val.vak.

Kas surinks 5„metines arba 10 
pusmėtiniy prenumeratėrą - gaus 
BALSA metams dykai.
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MOTIEJUKAS
i Rašo KJ

,, ) PÉ
.Motiejukas sėdėdamas galvojo apie 

visus patirtus nemalonumus. Jo akyse 
stovėjo grūmojantis mėsininkas supei 
Iii: rankose ir ausyse skambėjo smar
kus. ir nesuprantami policininko žo
džiai. Tas viskas į jį padarė .sunky 
įspėdį ir gailėjos Argentinon atva - 
žiavęs# rūgojo savo draugus ir pažįs 
tarnus kurie jie kvietė ėionai važiuo 
ti, girdami Argentinos gyvenimą, ža
dėdami jį priimti ir duoti darbą.Bet 
atvažiavęs rado visai ką kitą :drau
gus be darbo, kalba visai nesupran - 
tama ir neprieinamos is pradžią gyve 
nimo sąlygos. Apie žadėtą jam draugą 
pagalbą, priėmimą į darbą nebuvo nei 
kalbos. Ir būdamas didžiausiame nusi 
minime prisiminė tėviškę-Žemaitiją ir 
visus ten pasilikusius. Mintimis tar 
pe savo giminią ir pa*žįštamą atsidú- 
rė. Suspaudė jo širdį sunkės jausmai, 
pasidarė griaudu ir, nebegalėdamaspa 
kąsti savo keblią, apystovą, nuspren- 
dė' nors laišką saviesiems parašyti , 
išdėstydamas jame visus save vargus 
ir nepasisekimus .Nieko daug negalvo
damas, išsiėmė iš kišenės popierį , 
paišelį ir atsiklaupęs prie suolo - 
pradėjo rašyti;

- Mane mielas Tėveli ir Mama !
Pirmutiniai žodžiai mano groma-' 

tos-tegul bus pagarbintas ir su Tom-

ARGENTINOJ^ 
ūglis

a)
stą atsakymu-ant omžią.Pirmučiausiai 
pasakysiu apie savo gyvenimą Argenti 
nej. Išlipus iš akrunto priėmė musAr 
gentina laba gera. Patalpino į d?.d - 
žiausius múrus, kokią Žemaitijoj nei 
pona grapd netur. Davė minkštas su 
duknomis gulti lovas ir po pirktynę 
kaldrą užsikloti. Aptarnauja mus vi
sus dideliė mandagės ponai, su bal - 
tais kvartukais ir vis klausinėja ko 
mes norim: ar vyno ar pyrago ir kun 
pasakom, duod. iš ry t pusryčiams 
duod baltos matės ir pyrago . Ta ma
tė yra toks gerais, kokio žemaičiuos 
visai nėra.Kai geri, tdi mata, o kap 
išgeri- nebsimato, delei‘to ir vadi
nasi matė. Visiems ji labai patiko - 
ji už patį medų gardesnė. Dabar pra
nešu, kad buvau užėjęs pas savo kai
mynus ir draugus. Kap anie nap rašė, 
kad gerd gyven ir žadėjo priimt, dut 
darbą, tai pasirodė dideliai neteisy 
bė; jie patys sėdžia be darbe ir nei 
cento prie dėšios netur.’Sulyg savo 
amato sako negauną darbo, c prasto 
dirbti neina. Tap anie ir gyveni.. ‘1 
Dažnai rengia vakaruškas, geria vyną 
šeka ir del mergą mušas.Kokie jie bu 
vo namie tusti vakarušninkai, "tokie 
ir čionai. p-.t.irė važiuoti į
gelžkelius ravy kasti, bet aš''neva - 
žiavau, radau ir be ją pagalbos labėl 

gera darbą. Dirbu gyvuliu skerdykloj: 
k4. -; ", kė-rė su peiliu, kap razbaitón 
ks įauciui į pilvą ir uns bematant , 
ant virvės pakarts kaba. Darbas gerą 
ncs"nks brangiai moka: į dieną po 
315•- arba 10 doleriy. Jau išsiunčiu 
jums 100 dol., kada gausit nežinau , 
nes akruntai, kurie pinigus veža,daž 
'aai júrese -skęsta; jeigu, nenuskęs,tai 
pinigus greit gausite, šiaip Argenti
noje gyvenims laba puikus, čia visa
da šilta ir gyven visi poniškai.Juo
dos duonos-nėra. Valgo visi pyragą ir 
geria vyną arba matę. Vandens čia vi
sa laba maža ir uns nereikalings. &a 
visi poniška rubus nėšioj ;su bal - 
toms kelnėms, juodu kaptonu ir balta 
kepel'uša.

Pasveikinkite mano Magdę ir pasa
kykit, kad aš esu sveikas, kap ridi
kas. Aš jai išsiunčiau kuogeriausiy 
Argentines dovaną: raudonas ilgas, 
čisto šilko pančekas ir miltą ant no 
sės pabarstyti. Čia takia mada:visos 
ponios ir merges vaikšto su miltais 
ant nosės ir veidą,-sake, kad iš di
delio karščio. Norėjau dar pasiusti 
raudono lazurko lúppms patepti, bet 
nespejau.__Esu labai užimtas darbu.Ki 
tą kartą pasiysiu lazurko ir dar ką 
nors pridėsiu. Dabar baigdamas rašyt 
prašau pasveikinti visus gimines,kai 
mynus ir pažįstamus. Pasakykite vi - 
siems, kad anie kuogreįčiausiai par
duotą ukius, karves, arklius ir vis
ką ką turi ir važiuotą Argentinon ir,

kad važiuodami tik daugiau pinigą su 
savimi pasiimtą. Aš juos visus-pasi
tiksiu, priimsiu ir jeigu pavyks ap
rūpinsiu darbu. Čia gyvenimas kuoge- 
riausis: kada dirbi, kada no, o pyra 
gą visuomet valgys. Dabar sveikinu 
Įtevelį ir mamą linkėdamas geros svei 
katos ir kuoilgiausio gyvenimo ir vi 
so to ko jusą širdis trokšta. Kai ra 
šysit man gromatą, tai mono adresas 
visuomet pas dėdę Mssierą Buenos Ai 
res.

Laukdamas nuo jėsy linksmo atsa 
kymo, pasilieku jus mylintis Motiejuk

Tik jam baigus rašyti, prisiarti
no prie jo vienas iš lietuvią-imigr- 
rantą. Motiejuks tuo metu atsistojęs 
pradėjo tikrinti parašytą.

-Tai ką čia,Tamsta, gal jau laišką 
namiškiams parašei?' pasiįdomavn imi
grantas.

-Nu gi,tap.
-Tai ką parašei?
-Ką parašiau Gerd, jeigu nori 

aš- tau paskaitysiu.
-Su mielu noru. Aš klausaul..

Motiejukas balsiai nuo pradžios iki 
galui perskaitė laišką .Imigrantas is' 
klausęs, pakraipė gal^ ir tarė:

-žinai,Tamsta,man rodos, kad tuda? 
daugiau savo laiške primelavai negu, 
kad teisybės pasakei.

-A-a! Taip ir reikia. Ka^j; parašyt' 
siu teisybę,Žemaitijoj nieks netike^ 
sakia, kad meluoju,0 kap tap,tai la
bi geri.Visi šventi tikės ir metę.
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T. S VISO PASAULIO

LIETUVIŲ-LENKU. SANTYKIAI
HELSINKAI,I?.XII. (United) .Gauto

mis is Kauno telegramomis, praneša, 
kad tvn tarpu lietuvią reikalais Len 
Ėjoj ^rūpinsis Italijos ministeris 
Varšuvoj, o lenką reikalais Lietu - 
v®j - Trancuzą ministeris Kaune.

: GAUDO FAŠISTUS VOKIETIJOJ .
BERLYNAS,17.XII.(United).Policija 

aptiko privatiniame kapitono Ęrhard- 
to , Vokietijos fašistą vado, bute , 
visa fašistą oraganizacijos"Viking" 
štabą. Visi tenai rasti dokumentai, 
konfiskuoti ir suareštuota keletas.jo 
bendradarbią.

ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ REIKALAI
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NAUJAS SUOMIŲ KABINETAS
HELSINKAÍ, 17 .XIÍ. (United)’ .Suomi

jos respublikos prezidentas daktaras 
Lauri K.Relander patvirtino naujai 
sudarytą ministėrią kabinetą.

Visas kabinetas sudarytas išimti 
nai is šendirbią partijos narią.

PABALTfiS VALSTYBIŲ SĄJUNGA
MOTIAS, 18.XII. (United).Is ReveMo 

pranešama, kad Esti jos. už slėnią rei 
kaip ministeris p.Rebane paskelbė 
spaudos atstovams, kad po likvidavi 
¡no- lietuvi y - lenką nesusipratimo , 
nėra daugiau kliucią sudarymui Patai 
tés valctybią sąjungos.

NESANTAIKA KOMUNISTŲ PARTIJOJ
MSKVA,18.XII. (United).Praneša , 

kad 75 komunistai tarpe kuriu Kame- 
niovaa, Ra dėka s ir Rakovskis yrapra 
salinti iš partijos.

T. dideli Šalčiai ’ francuzijoj
PARYŽIUS,18 XII... (United) .Praneša 

kad šiuo laiku- visoje Prancūzijoje 
prasidėjo dideli šalčiai, kokią nė
ra buvę per daugelį metą. Paryžiuje 
14 laipsniu šalčio.

VAGYSTE ČIKAGOS UNIVERSITETE
ČIKAGA, 18.XII. (United) .Penki gin 

kluoti plėšikai,- keturi -su kaukėmis 
padarė užpuolimą ant šio miesno uni 
vrrsiteto kasęs. Užmušę* visus tuo 
laiku ten buvusius tarnautojus pasi 
grobę-JI*? . 000 dolerią,f skirtą apmokė 
jimūi tarnautojams algą, pasislėpė.

Policijos Valdyba už tai paliuo- 
savo policijoj1 kapitoną, kad jis ne 
pasirūpino reikalinga‘apsáügà'.

SUIMTI RUSŲ ŽVALGYBININKAI ' 
LONDONAS, 19.XII(United-)-!š Rygos 

praneša, kad visoje Latvijoj suimta 
.Į? Rusijos slaptą žvalgą.

STUDENTE APIPLÊSS BANKĄ
DALIAS, Texas, 18.XII. (United).Šuv. 

Valstijose, jauna universiteto stą - 
dente ponia Rebeka Rogers apiplėšė 
Budos banką mieste Texas. Teismas už 
tai jai priteisė 1I4. metą kalėjimo.*

ŽVĖRIŠKOS ŽUDYNES
HONGKONG,19.Xll(United) Gautomis 

iš Kantono telegramomis pranešamajcad 
nacionalistai užėmę miestą .išžudė 
7OO komunistą tarp kurią 70 vaiką.

Gi laike komunistinio viešpatavi
mo šiame- mieste, buvo išardytą 1..5P0 
komercijos įstaigą ir išžudyta 2.00Õ 
gyventoją kiną.

KRATA RUSŲ KONSULATE 
SHANGHAI,19.XII(United) Laike 

darytos kratps rusą konsulate ir 
tose ją prekybinėse įstaigose buvo su 
rasta daug komunistinės propogandos, 
kuri konfiskuota.

Jokią areštą nebuvo.

pa- 
ki-

ŽUVO RUSŲ VICE-KONSULAS 
HONGKONG,19.XII(United) Gautomis 
Kantono žiniomis patirta, kad tarp 

penkįą nužudytą rusą, kaipo komunis
tinio perversmo vadą, "yra ir'vice
konsulas Hassisi. Užėmus miestą na - i 
cionalistáms-minėtas konsulas buvo su’ 
imtas kartu, su kitais revoliucionie-.| 
riais- Polici jiOsi Valdyboj,.

• * SOCIALISTŲ NUTARIMAI . "... •• .
BERLYNAS, 19.Xll(United) Laike .so-“ 

cialistinią partiją konferencįjog Vo. 
kieti’joj Berlyne, kur dalyvavo atsto:: 
vai nuo. Lenkijos ir visą. Pataitė s, vai 
stytią socialistinią pfirtįją, buvom 
.tarta bendrai veikti prieš dabartį -. 
n© fašistinę tvarką Lietuvoj ir Len
ki joj, kuri kelianti Rytą Europoj ne 
santaiką.

iš

viską- Argęntihon važiuos. -Atvažiavę Į 
ras tą patį ką ir aš radau i Man drau 1. 
ga i dar geresnes* gromąta s ra š ė,ka ip 
atvažiavau dabar patsai mata.... Aš 
taip -jh&s. priimsiu, kaip ir mane pri 
ėmė, visiems -patarsiu važiuoti įgel 
žkelią darbus, tenai dykai griovius 
kasti, arba pas ūkininkus bernauti.

Galas.

. < tuos, medžius sodino mano diedu 
ko diedukas, būdamas dar vaikas.
- ..-Ir tu manai kad aš tam patikėsiu?

-Kodėl gi ne?.
'-Kaip gi vaidas galėjo sodinti to 

Mus Storius medžius.

-Tėvui patiktą, kad visuomet butą 
karas.

-A,, tai generolas.
-Ne; jis gamina medines kojas.

-lokio gero arklio, kaip mano hera 
si visame pasauly, ¿Jeigu ne viena . 
priežastis tai jis nubėgtų mylią per 
minutę.

-0 kokia gi priežastis ? , ..
-Tai mat, kad tolis periJL^as* sufy 

gįnus su laiku.

-Kas tai yrą pa.ra.zitas?- 
'-Parazitas tai yra toks, žmogus,. 

■<urs eidamas pro sukamas durig pats 
.jy sukti nepadeda.

RADO 10.000 PESŲ
Praeitą sekmadienį vakare, vienas 

vaikas, ląikrcvšcią pardavėjas rado got 
vėje mažą valizą su 10.000 pesą, ku- ' 
riuos tuojaus įteikė, policijai, kad 
grąžintą nukentėjusiam'. Visa tai at-i 
sitiko sekančiai. Palermos Hipodromo 
restorano savininkas, pasibaigus ark 
lią lenktynėms susidėjęs visus pini- i 
gus į* *dvi valizas kartu su ’savo tar-j 
nautoju pa s i ėmę/taxi parvažiavo x namo I; 
kur prie durą susitiko pažystamą su 
kuriuo truputį užsikalbėjo, ò tarnau 
¡tojas tuom laiku paėmęs vieną valizą 
kurioje tilpo vien mėtaliniai pini 
gai nuėjo stačiai į butą, šeimininkas' 
manydamas, kad. tarnautojus paėmė abi 
valizas visai ramiai,atsisveikinęs sn> 
pa£įštamu,nuėjo paskui jį irgi į bu
tą antrą valizą palikdamas áutémobi- 
ly. Šoferis nieko nežinodamas aplopą 
liktą jo automobily valiza, 'važinėjo 
su ją põ miestą,pakol jį nuo smarkos ! 
nio susįtrenkimo netikėtai išpuolė... Į 
IšpuOlusią valizą surado doras vai ?-, 
kas, kuris ją atidaręs ir’pastebėjęs 
joje daugybę pinigą skubiai? leidosi- 
bėgti į pbliciją, kitątai'mačiusią? 
persekiojamas.Laimingai pasiekęs- po-- 
liciją įteikė tą didžiulį ’radinį.

Pamestojo turto savininkas davė 
vaikui 5ÒQ 'pesą radybų ir gerą tOrny 
stę savo įstaigoje. Minėtas vaikas bu 
vo'beturtis ih duoną sad i^ savo ma
mai pelne pardavinėdamas laikraščius.

DARBŲ KLAUSI•'r ' ;
(Tąsa) J

Darbą klausimu nuo pat įsisteigi?- « 
mo yra susirupinusi dr-ja "Lietuva". 
Daugeliui draugijos fiarią nusiskund- : 
žiant, Mid .Užtikus kur geresnį darbą 
be rekomendacijos,negalima į jį pa
tekti, buvo, pradėta išdavinėti drau
gijos nariams'rekomendaoįjos. Kele - 
tui gavus geresnį darbą su tokiomis 
rekomendacijomis, ją pradėjo reika - 
lauti daugelis harią neturėdami numa 
tytą vietą kur su jomis kreiptis,bet 
ėjo kur .tik pasitaikydavo sužinoti 
kokie darbaį.,. Tokiu būdą tos rekomen • 
dacijos taip pat pagelbėjo ne vienam 
patekti į geresnį darbą, keliais at
vejais netfį valdišką.

Bet vieną rekomendaciją pa'sidarė 
per maža, nes darbdaviams draugi ja ne 
buvo žinoma ir kada priėmus vieną ki 
tą apie tai sužindjė kiti nariai pra 
dėdavo lankytis didesniame skaičiuje 
pas darbdavius,*matyti, kildavo abe
jojimą dėl rekomendaciją rimtumo ir 
su jomis daugiau nebepriimdavo, nors 
darbininkai ir buvo reikalingi. Tški 
lo reikalas užmegsti tiesioginius ry 
sius su rimtesniais darbdaviais, su
pažindinti juos su draugija, jos tik s 
lais, tvarka ir susitarti kaip ir ko 
kius darbininkus siąsti. šį reikalą 
geriausiai galima atlikti lankantiss 
pas darbdavius asmeniškai. Bet ęiaiš 
kilo nauja kliutis-tai laiko stoka. 
Kur nors atsilankyti galima tik dar
bo valandomis, o draugijai neturint 
specialiai tam tikslui laisvo žmor’T*: 
gaus ir draugijos nariams, užsivertu 
siems ..savo kasdieniniu dàrbu, labai 
sunku ištaikinti liuosą valandėlę kur 
nors nueiti, juo labiau, kad liuosu 
nuo darbo, o kartais net būtino poil 
siCLiaiku tenka atlikti bėgamieji 
draugijos reikalai.,

. Nežiūrint į tuos visus sunkumus , 
turėdamas Kiek laiko per pietus bu - 
vau- atsilankęs į kelias artymesnes 
vietas pakalbėti del darbą. Visur’ bu 
vo pažadėta pranešti draugijai kada 
bus priimami nauji darbininkai irpii 
imti tam tikrą draugijos narią skai- 
cią. Iki šiol vienas iš rimbesnią to . 
kią atsilankymą vaisią yra tas, kad 
pasisekė užmegsti gan gerus santykius 
su viena užsienio pieno perdirbimofLr 
ma, kuri turi daug savo įmonią pro - 
vincijoj ir į kurias dažnai reikalin 
gi darbininkai, Seniau, ten lietuvius 
ir bendrai nieko iš kitą Pabaltės tau 
tą, nepriimdavo, bijodami kad jieyra 
užsikrėtę rusą dvasia. Paaiškinus 
jiems apie lietuyius ir draugiją,iš 
pradžios buvo priimta pora draugijos 
narią neva- išbandymui,- o dabar • gana 
dažiiaį jie kreipiasi į draugiją pra
šydami lietuvią darbininką ir. vien * 
per kelias^paskutines dienas buvo pri 
imta arti 20 lietuvią. šie darbai nė 
ra iš geriausią, bet Jie yra pasto - 
vūs, laikui bėgant juose galima spe
cializuotis ir geriau įsitaisyti,*'o 
be to jie visgi yra' daug genesni ir 
daugiau apmokami negu prie gelžkelią 
arba daug kur kitug. čia aš.juos pa
minėjau kaipo pa-^yzdį ko galima pa - 
siekti per organizaciją._Yra padary
ta žygią ir netolimoj ateity tikima
si užmegsti- tokius pat santykius su 
keliomis kitomis privačiomis ir val
diškomis įstaigomis. Buvo numatyta ; 
atsilankyti dar- į keletą rimtą vietą 
bet del laiko stokos iki šiol to pa
daryti nebuvo galima.

. /'■ Darbą klausimas mums yra vienas 
iš svarbiausią ir juo turėtą rimtai 
susirūpinti lietuvią organizacijos . 
Mes jį galime sutvarkyti: tik per or
ganizacijas juo tvirtesnės ir rimtės 
nės bus musą organizacij^os, juo grei 
ciau ir getiau mes jį.sutvarkysime.

Todėl kiekvieno lietuvi*© pareiga sto 
ti į organizacijas ir-visokiais bú - . 
dais stengtis, kad jo pasirinktoji cr 
ganizaeija tvirtėtą, ^i kol Argenti
noje neturime tokios tvirtos organi
zacijos, kuri viena pajėgtą sutvarky 
ti darbą klausimą, as manyčiau ar ne 
vertėtą neatidėliojant šio darbo im? 
tis bendromis jėgomis visoms Rietuvių 
organizacijoms,, kurioms tikrai* rupi 
lietuvią darbininką padėties pageri
nimas . Ar nebūtą praktiška įsteigus 
ką nors panašaus į- lietuvią informa
ciją ir darbo biurą. Tokį biurą iš
laikytą ir jį kontroliuotą visos or
ganizacijos bendrai ir veikdamas vi
są, ar bent kelią organizaciją vardu 
jis gal turėtą daugiau autoriteto ne 
gu bet kuri atskira draugija. Pirmoj 
eilej, žinoma, jis turėtą rūpintis 
biurą išlaikančią draugiją nariais , 
o sulig išgalės ir visáis lietuviais 
ypač naujai atvykusiais,.

Be abejo, ne visi Argentinos darfe 
bai yrą tik Buenos Aires*ir prie did 
žiausią pastangą ir geriausio pasise 
kimo negalima visą lietuvią aprūpin
ti darbu šiame mieste, bet ši-uo- reik, 
kalu panašiai turėtą búti rūpinamasi 
ir provincijoj.

S į klausimą viešai iškėliau many
damas, kad jis yra visiem lietuviam 
svarbus ir patiekiau savo sumanymą jo 
išrišimui, vadovaujantis savo patyri 
mais kiek man teko praktiškai ,au juo 
susidurti. Jis reikėtą giliau pagvil 
denti ir tikiuosi, kad gal daugiau 

=kas šiuo reikalu issitars.
. ' J.Ųndzėnas.

PADĖKOS laiškai
U ž s iprenumeruodama s la ikrą štį"Ba1 

sas" vieniems, metams į Lietuvą, kartu 
pareiškiu padėką draugijos “Lietuva" 
pirmininkui už suteikimą man gero dar 
bo,kuriame kaip matau galėsiu dirbti 
ilgą laiką, pakol nesumanysiu grįžti 
į Lietuvą. Dabar dirbu kaipo, mašinis 
ta~s^ /praktikavausi prie kito tiktai 
tris1 dienas.

'' Su pagarba J. Smi Igius.

Dėkojame draugijai "Lietuvai” už 
suteiktus naudingus mums patarimus , 
kaipo naujai atvykusioms ir paskiau 
už suradimą darbo, kuriuo esame pil
nai patenkinti, patariame ir kitiems 
draugams kreiptis i šią draugiją vi
sokiais imigrantą-da-rbininką reika - 
lais.

Su pagarba
Vinkšnelis, Hbckúnas ir Sės 

kauskas.

Siunčiame širdingus padėkojimus 
draugijai "Lietuvai", užu suteiktą dar 
bą, kurį gavome visi ir linkė jome kad 
draugija laimingai gyvuotą,.

' Mes nuvykom gerai sulig nurodytu 
Tamstą maršrutu, ir įteikėm Tamstą lai 
ską savininkui tos dirbtuvės. Revs - 
kaitęs laišką liepė penktadienį, tai 
reiškia 16 d. ateiti į darbą t Kaip 
tik atėjome nurodytą dieną tuojaus ke 
turis priskyrė prie vokiečio kapata- 
so o kitus tai prie kalvią, dirbame 
po 9 valandas per dieną, mokestis bus 
po 65 centus per valandą, Ant ryto - 
jaus vėl kokios tai draugijos vokie- 
šią atsiuntė 7 darbininkus, ir jie , 
kaip matyt amatininkai tai juos pas
kyrė prie geresriią darbą.. Kaip matyt 
ths fabrikėlis dar neseniai yra į<si£- 
tatęs kokios tai vokicėią kompanijos

Dabar kol kas esame apsistoję vie 
name viešbuty, kaip paimsime kambarį 
l'ir gausime algą tai užsisakysime jus 
laikraštį Balsą įr kaip galėdami rú- 
pįsimės,kad jis gerai gyvuotą.

Su pagarbavisą vardu 
P.Jąževi cius.

*■
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Trecia pamoka
Lietuviu kalboj iš daiktąvardžiu(dęikty. vardą)galúaiy ®0s pažystame ku 

riai lyčiai (giminiai) jie priklauso, pavpaJantto,mes sakom, kad yravyris - 
ko s lyties (vyras 1, ropė-moteriškos ly%įėšš(fi0tėris)ir glket
boj, daiktavardžiu lyčiai pažinti vartojami tam tikri žodeliai.Kadangi 
tie žodeliai ženklina daikto lyti, tai mes juos pavs&insim Iyol$£árJ¿liais. 
LyčLyclsiženkliai kašteŽanu kalboj YTa dvieju rusiu, tikriniai ei ir la ir 
tariamieji un arba uno ir una. . . . .

Tikriniai lyciaženkliai vartojami kuomet kalbama apie žinomą Šaltą pav, 
el obrero habla con el capataz-darbininkas kalbasi rsu prižiūrėtojuíkapatasu), 
Šitam sakiny kalbama apie žinomu (pažystamu) darbininku ir už tad vartojama 
tikrinis lyoiaženklis ei. ±

Tariamieji lyciaženkliai vartojami kada kalbama apie koki nors daiktu 
bendrai (mum ne žinomą )pav. un obrero habla cancel capataz-koks tai'darbiniu - 
kas kalbasi su kapatasą# Sitam sakiny kalboafe. apie’lsokį tái darbįninką ben 
arai, mum nežinomą (nepažystamą) užtad vartojama tariamasis lyoiaženklis vn.

Tikriniai lyėiaženkliai: Vienam daiktavardžiui vyriškos giminės varto
jama lyoiaženklis el pav. el mñchacho-va03.s. Dąugįskditai (daugeliui; daik 
tavardžią t yriško s giminės vartojama lyoiaženklis los_ pav. los muchachos- 
vaikai. Vienom daiktavardžiui moteriškos giminės. yąrtojhma lyoiaženklisla 
pav. la lavandera-skalbė ja. Daugskaital (daugeliui) daiktavardžiu moteris * 
kos giminė? vnrtpjamas lycia ženki i s Ids pav« las lavanderas-skalbėjos•

Užbaiga apie lyčiaženklius tilps ketvirtoj pamokoj.
Įvairūs klausimai

Kodėl tamsta neatsakai?
Ką tamsta darai?
Ko tamstą prašai?
Kam sitas tinka?
Kam tamsta manęs nori?
Kas nutiko (kariu dalykas)?
Ar tamsta esi tikras tame?
Kur tamsta eini? *
Is kur tamsta ateini?
Kieno sita lazda?
Kieno sitos knygos?
Ar tamsta/sitą girdėjai? • 
Ką tamsta nori pasakyti?
Ar tamstą žinai naujienas?
Kokios naujienos j>ra?
Ar tamsta matei dlotifasėiuš?'
Ar tamsta nori ateiti su manim? 
Kur tažista nori eiti?' . *
Per kur eisim?

Daiktavardžiai(daiktąvardai)

Por que no contesta Vd.?
Que hace Vd)| 
Que pide Vd.?. 
Para que sirve esto?
Para que me quiere Vd.? 
Que hay?
Está Vd. seguro de eso?
A donde va Vd.?• 
De donde viene Vd»? 
De quien es este bastón? 
De quien son esos libros? 
Oyó Vd. eso?

. Que quiere Vd. decir?
Sabe Vd. las noticias? - 
Que noticias hay?
3a viste Vd. los diarios? 
Quiere Vd. venir conmigo? 
Ajsdonde quiere Vd. ir?
Por donde iremos?

Rašosi Tariasi'
El criado el ki'iad.ą j
La criada la ¡criada
El^p"Iato e l p lą to . (

cía manteca la mahteka
El queso el keso
El pedazo el pedaso
El podaoito eí pedasito
El almuerzo el almuerso
La comida la komida
El tó el té
La cena la sena
La taza la tasa
La botella la boteža .
La leche la-íece

• tarnas 
tarnaitė

r - lėkštę 
-■sviestas
,súris

' šmotas
• šmotukas 

pietus 
valgis 
arbata 
vakarienė 
puodukas 
butelis 
pienas

EI 
EI 
EI 
EI 
EI

Kasosi 
. chocólate

polio 
pavo 
pescado 

Elhombre
La sed 
La mujer 
Las mujeres 
El hombre 
Los hombres 

, El-muchacho 
La muchacha 
El Americano

I

Tariasi/1
el jpokolatę šokoladas 

el 
el 
el 
el 
el 
la 
la 
las mucheres motėrys 
el omhįpe 
los ornbrės 
el mušaco 
la mucaca
el ame r i kano Ame rikonas

kafé 
požo 
pavo 
peslcado 
ombre 
sed 
mucher

kava 
vistulas 
kalakutas 
žuvis 
alkis 
troškulys 
moteris

vyras 
vyrai 
vaikas 
mergaite

¡Klaidos 
klaida,

atitaisymas: Antrosios pamokos daiktavardžiuose įsibrovė seknn 
vietoj ei vinagre-muštarda turi būti ei vinagre-actas.

INFORMACIJOS
Vietos valdžios Įstaigos su kurio 

mis lietuviams dažniausiai tenka tu
pėti reikalą.

Deportamento de Policia, Moreno, - 
1755, iėduoda Cédulas de Identidad 
(vietos asmens liúdymai) ir Certifi
cados de Buena Conducta (ištikimybės 
liúdymai gavimui darbo ir kitiems rei 
kalėms),

Departamento de Trabajo (Darbo Le 
partamentas), Córdoba 114-7Q* Cia risa 

i mi nesusipratimai tarp darbininką ir 
darbdavią.

Asistencia Pública, Esmeralda 66. 
Nemokama medicinos pagelba, sveika - 
tos patikrinimas ir gydymąsi Ižduoda 
-sveikatos liúdynms pastojimui j/ dar
bą. \

' NAUJAI ATVAŽIAVUSIEJI LIETUVIAI ■ ’
. S.m. gruodžio mėn.16 dieną lai

vu "Madrid" atvyko sekantieji lietu 
viai: Darata Tumosaiįė, Marė Redons 
kienė, Kazys Jegiela, Ona Ozabenie- 
nė, Ona Marciukaitė, Jokūbas Kvedaru 
vicius,'jonas Zaruba, Antanas Kaušą • 
iki aidulė genytė, Julius Petronis, , 
Aly zas Pilkauskas, Juozas Tubis, Al 
fonsas Simutis, Jonas Rudis, Bronius 
Vidugiris^ Antanas- Mofcola, Kostas -B© 
reneika, Oną Tumosaitė, Adelę žemai 
taitė, Antaiias Brazauskas. .

S.m. gruodžio mėn. 18 dieną lai
vu "Monte Olivia1’ ątvyko: VII Maura 
gis, Povilas iSližis, Tomas Masiliu-- 
nas, Barboja^'Darulienė/ Jonas Rimša 
Antanas Barzda, Jonas žvirblis, Bro 
nius Šilanskas.

"KUPROTĄ TIK KAPAS IŠTIESINS" • 
.Jau buvo rašyta Balse, kaip kernu 

•nįstai šmeižia draugiją "Lletūvafti^?/ 
buvo jiems nurodyta, kad šie šmeiž
tai yra grynas ją prasimanymas nie
ko gero mums lietuviams darbininkam 
neduodąs, o tik keliantis neapykan
tą musą tarpe. Buvo manyta, kad po 
šią nurodymą komunistai susipras ir 
mes savo nekultūringą ir demórala -■ 
zuojantj. darbą, bet, matyti, jie taip 
pamėgo smoižtus, kad nuo ją jokiu bū 
du negali atsisakyti, mat, kuprotą* 
gali tik kapas ištiesint. Ir šit Ry 
tojaus UO numery skelbia.rezoliuci 
ją "pries’ fasistus Ar gentine j ”,ku - 
rioje visokiais būdais iskoneveikia 
ma draugija "Lietuva" ir agituojama" 
darbininkus nesidėti prie šios drau 
gijos. Todėl mes pranešame Argenti
nos lietūvią visuomenei, kad tai yra 
eilinis komunistą šmeižtas prieš di^ 
"Lietuva”J su tikslu sudrumsti van
deni, Kad paskiau daugiau pagauti žu 
vą Į savo komunistini būcį.

Draugija "Lietuva" daug tolimes
ne savo tikslais ir ideologija nuo 
fašistą, kaip kad komunistinė "Apš- 
vietos Draugija“. Ateity,jei bus rei| 
kalinga, mes nurodysim artimą gimi- ■. 
nyctę komunistą su fašistais"."Ryto
jus" išliejus kibirą šmeižtą ant drg, 
"Lietuva", paskiau šaukia:"lai'gy - * 
vuoja darbininkiška vienybė ir apš- ’ 
vieta”, kaip keistai skamba šie pra
kilnūs žodžiai komunistą lūpose, ne
jaugi jie mano pasiekti darbininką 
vienybės šmeižtą keliu; Ne, ponai ko 
munistai, šmeižtą kelias Veda ne Į 
vienybę, o į dezorganizaciją ir to 
del dar kartą patariame jums mesti ŠĮ 
nekultūringą ir pragaištingą darbąir 
kartu perspėjame, kad jeigu ateityje 
pasikartos panašūs šmeižtai,, mes- bū
sime priversti griežčiau j. jups rea
guoti ir pasiknisę. poną komunistą dor 
buotėje iškelsime aikštėn tokią fak- 
telią, apie kuriuos komunistai,gal no 
rėtą visai užmiršti.

Dabar dar kartą kreipiame mūsą 
draugą darbininką dėmėsi, kad neklau
sytą komunastinią "davatką" leidžia
mą plepalą apie mūsą draugiją, o vi
si kaip vienas palaikytą kuo galėda
mi, nes tik vienybėje mūsą galybė, o 
sueiti Į vienybę galima tik per ne - 
partinę darbininką organizaciją ko 
■kia yra draugija "Lietuva"., ji netar 
nauja nei komunistiniam, nei fašisti 
niam'dievaičiui, to<|el yra laisvanuo 
.partiniai-fana t ibio ahtagonizmo ir rū 
pinasi grynai ekonominiais ir kultū
riniais darbininką reikalais.

P.Paliukas
P .A. L.,Dr- jos"/Lietuva"Pirmininkas 

K.Kliauga 
Sekretorius

inüçãfPáJ
tí i X i BREMEN į{
{I Representante:* 0. H E N Z E 'į- 
¡¡Buenos Aires San Martin 66611 
n _ ■ nu, .j,,..

PIGIAUSIAS IR GREIČIAUSIAS !! 
į| pinigą persiuntimas į Lietuvą I!

LAIVAKORTES
¡Í iš Lietuvos ir į Lietuvą !!
¡I tik geriausiais laivais
U Puikus patarnavimas - 1! 
>•(■ ---- - —~ }|;
'J Per 20 metą visiems lietuviams u 
'! žinoma įstaiga in|

u n I! iniú'íi licit ii n<Į n n/u/Hu II Ii II ii IIII ¡lijó II nil ij n n n nu 

1-PLLJS.ULTRM 
5 RESTORANAS ir VIEŠBUTIS ¡ 
Į Sayininkai: BROLIAI CASANOVA : 
ž Pavón’ 366 Avellaneda*

S Restoranas ir alinė atdari = 
f dieną ir naktį =
E Patogumai šeimynoms = 
I Salė pokyliams ir vestuvėms I; 
Į Aptarnaujama pačiais «avininknise: 
j PRIIMAMI PENSIONISTA! ' I;
ii ii^Įii^t ii n n ¡i i< h n n ii ú n n u n n ii n tin ¡I li n u ñfííiíi n n u u !

PRANEŠIM A_I

BALSO RÊMÊJAI
P.A.L.D-jos "Lietuva" Spaudos fon 

dui por šią savaitę aukavo:
Jonas Skinkis 320.-, Jonas Undžė- 

nas, Juozas Pagirys ir J.B. po 31C.- 
Juozas žalnieravicius 3L|..-, Juozas

Lemberis, Kleofas Kazlauskas ir Kos 
tas Stade Įninkąs po -)2.-, Aleksas 
balciunas, K.Abukauskns,J.Vaičiulis/ 
J.Tatuli s,P.Miliauskas,A,Marciulio-1 
nis ir J.Kazlauskas poj0il- Visockis 
$p.3O.Visiems áirdingai ¿eiti.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Šikšnosparniui.-Tamstos eilės"Sa- 

Lfin Rytojus"nusisekusios,. bet perdaug 
agitacinio pobūdžio, mes gi nusista
tė per savo laikraštį nevaryti jokios 
dgitacijos-talpinti negalime. »• 

?JRasykit daugiau.

A.Viluciui.-Tamstos vertimas tilps 
šokančiame numery už kurį širdingai 
aoiU.

Rašykite daugiau.

Berisieciui.-Apie Rytojaus rozo - 
liuciją "makanas" talpinti negaleme. 
Už faktus labai ošiu, reí e pozsi 
naudosime.

LIEW0S KONSULATAS, praneša pi^ 
liecią žiniai, kad dar neužsiregis- 
travusieji privalo registruotis. Pi
so galiojimui pasibaigus, reikia jj 
pratęsti. Gyvenantieji provincijoj į 
užsiregistravimui gali prisiąsti sé 
kančias žinias:, vardas, pavardė, gi 
mimo vieta, profesija, paso Nr.,ka
da ir kur pasas išduotas.

Konsulato -adresas: Anchorena 28, 
Buenos Aires.' • eo.^0 0

P.A.L.D-ja "Lietuva", praneša sa
vo narią žiniai, kad 1928 m. sausio 
mėnesio 1 dieną, draugijos buveinėj? 
calle Maipu 1280, šaukiamas nepaprą 
stas dr-jos narią susirinkimas.

Susirinkimui numatyta sekanti die 
notvurkė.: 1/ Prezidijumo rinkimus. 
2/ Praeito susirinkimo protokolo ski 
tyma s. j/'•Nau ją narią patvirtinimas. 
l|/- Naują metą sveikinamoji prakalba 
dr-jos pirmininko P.Paliuko.5/ Drau 
gijos įstatą keitimas.6/ Klausimai 
ir sumanymai.

Susirinkimas prasidės lygiai 2 v. 
po piet-. Visi nariai ir svečiai pra 
š omi ne s i vė luo jant atvykt i.

D-jos Valdyba. '

PAMESTI PASAI 000
Pamestą užsienio pasą Nr.7?lU,i^ 

duotą Kaune gegužės m. 11 d. 1927»* 
Vincui Levadaviciui laikyti neturiu 
tį vertės ir radus pasiąsti į Lietu 
vos Konsulatą.

Pamestą užsienio pasą Nr.l6o, is 
duotą Lietuvos Konsulato Buenos Ai
res laikyti neturintį vertės ir ra
dus pasiąsti į konsulatą.

PASTO IR KELEIVIŲ LAIVŲ JUDĖJIMAS 
SEKANČIĄ SAVAITĘ 

laukiami atplaukiant:
Gruodžio mėn.

26d.SIERRA CÓRDOBA Vok. iš Bremeno
2?d .ANDALUCIA Anglą iš Londono
28d,GENERAL BELGRANO.Vok iš Hdmburg 
29d.MENDOZA Prancūzą iš Gėnovos

‘ Sėklai.-Tamstos straipsnis geras, 
bet labai gąila, kad mes jį, kaipo 
užsipuolimą ant atskirą asmeną, tal
pinti negalime.

Tuluciui.-Tamstos straipsnį netal 
pinsime, už faktus ačiū.

Išplauks:
Gruodžio mėn.

28d.MADRID Vokiečią į Bremeną. . . 16v- 
28d.ARLANZA Anglą į Sėrburgą....
2?d,0RANIA Olandą į Amsterdamą.. 16v- 
29d ,EUBEE Prancūzą į Havrą.....*19$ 
29d.AMERICAN LEGION S.V.į New-Yklóv-
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